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Il workshop ha l’obiettivo di illustrare le numerose novità in tema di tassazione doganale dei diritti 

immateriali. 

L’evoluzione del concetto di valore doganale imponibile fa sì che anche i diritti di utilizzo 

commerciale di un marchio assumano rilievo ai fini della determinazione dei dazi e dell’Iva 

all’importazione. 

La recente sentenza della Corte di Cassazione del 6 aprile 2018 n. 8473 (caso Puma) affronta alcuni 

principi fondamentali sulla tassazione ai fini doganali e Iva dei diritti immateriali. 

La sentenza illustra la procedura per la tassazione in dogana delle royalties dovute a un soggetto terzo 

rispetto al fornitore. Nella stessa sentenza, la Cassazione ha ritenuto che, anche se i fornitori sono 

soggetti autonomi, non controllati in senso societario né dal licenziante, né dal licenziatario, un 

controllo sul fornitore possa essere esercitato anche dall'agente agli acquisti, in termini di selezione 

del produttore, parametri e gradimento. In particolare, quando l'agente agli acquisti è una società 

appartenente allo stesso gruppo della licenziante e della licenziataria. 

L’aspetto significativo consiste nel pagamento dell’Iva sulle royalties non incluse nel valore del bene 

nell’ipotesi di accertamento a posteriori delle royalties. Si illustreranno le modalità di assolvimento 

dell’Iva sulle royalties. 

Questo costituisce un caso studio molto significativo per l’argomento: primo esempio in Italia e in 

Europa. 

 

PROGRAMMA 

 

13.45 Registrazione partecipanti 

 

14.00 Apertura lavori  

14.10 Disamina della sentenza sulla definizione di controllo e sull’assolvimento dell’Iva 15.30 Pausa  

15.45 Valore in dogana e royalties alla luce della giurisprudenza della Corte di Giustizia e della Corte 

di Cassazione nell'ambito del nuovo Codice Doganale dell'Unione  

17.00 Case study PUMA 

17.30 Quesiti e dibattito 


